
 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

  

                                                                                                   IRH Ingénieur Conseil 
 Espace MEDIA 
 2, rue Galilée 
 Parc Technologique de Soye 
 56270 Ploemeur 
 http://www.anteagroup.fr/fr 
 

 
  

 

ETUDE D’IMPACT 
 

Travaux de restructuration de la station d’épuration 
de Penvénan 

 

 
Autorisation environnementale /version 3– décembre 2022 
Projet suivi par Guillaume BRIAND – 02 97 83 08 94 – guillaume.briand@irh.fr 



 
 

ETUDE D’IMPACT 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

 2 

 

0. - RESUME NON TECHNIQUE ..................................................................................................................................... 8 
[...]
Figure 105 : Simulation 8 ........................................................................................................................... 131 
Figure 106 : Carte interactive des zones de pêche à pied (pêche à pied responsable)  ............................... 131 
Figure 107 : Carte des Examens au cas par cas (DREAL) ............................................................................. 135 
Figure 108 : Réacteur à boues activées ...................................................................................................... 143 
Figure 109 : Bioréacteur ............................................................................................................................ 145 
Figure 110 : Carte des zones Natura 2000 directive oiseaux (Géoportail) .................................................. 147 
Figure 111 : Carte des zones Natura 2000 directive habitat (Géoportail)  ................................................... 147 
Figure 60 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 1 ........................................................................ 149 
Figure 61 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 2 ........................................................................ 149 
Figure 62 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 3 ........................................................................ 150 
Figure 63 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 4 ........................................................................ 150 
Figure 64 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 5 ........................................................................ 151 
Figure 65 : Etude de courantologie Actimar :  Simulation 6 ....................................................................... 151 
Figure 66 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 7 ........................................................................ 152 
Figure 67 : Etude de courantologie Actimar : Simulation 8 ........................................................................ 152 
Figure 112 : Extrait du PLU de Penvénan ................................................................................................... 166 
 

 

Table des tableaux 
Tableau 1 : Rubrique du cade de l'environnement ....................................................................................... 11 
Tableau 2 : Récapitulatif des postes de relèvement ..................................................................................... 11 
Tableau 3 : Charges hydrauliques futures de la station de Penvénan .......................................................... 13 
Tableau 4 : Charges organiques futures de la station de Penvénan ............................................................. 13 
Tableau 5 : Normes de rejet futures ............................................................................................................ 14 
Tableau 6 : Modalités de financement ......................................................................................................... 29 
Tableau 7 : Synthèse de l’état de référence ................................................................................................. 98 
Tableau 8 : Normes de rejet actuelles ....................................................................................................... 120 



 
 

ETUDE D’IMPACT 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

 7 

 

Tableau 9 : Normes de rejet futures .......................................................................................................... 121 
Tableau 10 : tableau récapitulatif des facteurs susceptibles d'être affectés .............................................. 132 
Tableau 11 : Secours installés sur la nouvelle station ................................................................................ 138 
Tableau 12 : Comparatif des solutions ....................................................................................................... 145 
Tableau 13 : Compatibilité avec le SDAGE ................................................................................................. 161 
Tableau 14 : Compatibilité avec le SAGE .................................................................................................... 163 



 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

 8 

 

 

ETUDE D’IMPACT 
 

Travaux de restructuration de la station d’épuration 
de Penvénan 

 

 

 
 

0. - RESUME NON TECHNIQUE 

 



 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

 9 

 

 

Cf Document « DAE_resume_non_technique » 
 
 
 
  



 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

 10 

 

 

ETUDE D’IMPACT 
 

Travaux de restructuration de la station d’épuration 
de Penvénan 

 

 

 
 

1. - DESCRIPTION DU PROJET 

 



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 11 

 

 Nomenclature 
 

Conformément à l’article R. 214-1 du Code de l’Environnement et en application des articles L.214-1 à 
L.214-3 du Code de l’Environnement, le système d’assainissement de Penvénan est soumis à 
déclaration au titre de la rubrique suivante : 
 

Tableau 1 : Rubrique du cade de l'environnement 

 

Rubrique Rejets Régime 

2.1.1.0. 

Systèmes d'assainissement collectif des eaux 
usées et installations d'assainissement non 
collectif destinés à collecter et traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l'article 
R. 2224-6 du code général des collectivités 
territoriales : 
   1°) Supérieure à 600 kg de DBO5……….A 
   2°) Supérieure à 120 kg de DBO5, mais 
inférieure ou égale à 600 kg de DBO5 ….D 

Station de traitement 
de : 

8 200 EH 
492 kg DBO5/j 

2 154 m3/j – 180 m3/h 

Déclaration 

 

6 trop-pleins de poste de refoulement sont implantés sur le réseau d’assainissement desservant la 
station d’épuration de Penvénan (cf. tableau ci-après). En revanche, aucun de ces points de surverse 
n’est situé sur un tronçon via lequel transite une charge brute de temps sec supérieure ou égale à 
120 kg DBO5/j : 

 

 

 

Tableau 2 : Récapitulatif des postes de relèvement 

 

Ouvrage 
Type 

d’ouvrage 

Flux 
polluant 

de 
temps 

sec (EH) 

Code 
SANDRE 

Coordonnées 
point de 
surverse 

(Lambert 93) 

Milieu 
récepteur 

Mesure en 
place 

PR Centre 
nautique 

Trop plein < 2 000 R1 
X = 236 883 

Y = 6 878 059 
Marais du 

Goaster/Mer 
Sonde 

capacitive 

PR 
Kerberenes 

Trop plein < 2 000 R1 
X = 234 154 

Y = 6 876 860 
Fossé/ruisseau 

Sonde 
capacitive 

PR 
Treguier 

Trop plein < 2 000 R1 
X = 238 270 

Y = 6 874 647 
Rivière Lizildry 

Sonde 
capacitive 

PR Kerue - < 2 000 - 
X = 239 161 

Y = 6 878 004 
- - 

PR 
Bugueles 

- < 2 000 - 
X = 239 367 

Y = 6 878 356 
- - 

PR Bilo - < 2 000 - 
X = 239 784 

Y = 6 878 492 
- - 

PR Dunes - < 2 000 - 
X = 235 981 

Y = 6 877 828 
- - 



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 12 

 

PR 
Kerviniou 

- < 2 000 - 
X = 237 345 

Y = 6 877 430 
- - 

PR 
Kervoen 

- < 2 000 - 
X = 237 551 

Y = 6 874 637 
- - 

PR Trévou Trop plein < 2 000 - 
X = 237 042 

Y = 6 871 673 
- - 

PR Pont 
Losquet 

Trop plein < 2 000 - 
X = 237 196 

Y = 6 871 285 
- - 

Entrée 
STEP 

Trop plein > 2 000 A2 
X = 238 931 

Y = 6 874 744 
Rivière Lizildry 

Radar + 
caisson 

débordement 

  



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 13 

 

 Descriptif du projet de station d’épuration 
 

1.2.1. - Charges hydrauliques 
 
La future station d’épuration de Penvénan aura les capacités nominales de traitement de charges 
hydrauliques suivantes selon les saisons : 
 

Tableau 3 : Charges hydrauliques futures de la station de Penvénan 

  
HAUTE 
SAISON 

BASSE 
SAISON 

EH 8 200 3 680 

Débit journalier EU (m3/j) 893 1203 

Débit horaire moyen EU (m3/h) 37,2 50,1 

Coefficient de pointe 3,14 3,66 

Débit de pointe de temps sec (m3/h) 117 183 

Survolume de temps de pluie (m3/j) 429 928 

Débit journalier de temps de pluie (m3/j) 1322 2145 

Débit de restitution du temps de pluie (m3/h) 
(vidange sur 24h) 

17,88 38,6 

Débit moyen horaire de temps de pluie (m3/j) 55 89.38 

Débit de pointe horaire de temps de pluie (m3/h) 180 180 

Débit de pointe retenu entrée station (m3/h) 180 180 

 
Un bassin tampon de 180 m3 sera mis en œuvre pour tamponner les sur-débits de temps de pluie. Il 
sera vidangé en 24h. 
 

Le débit nominal de la station d’épuration de Penvénan sera donc de 2 145 m³/j – 180 m3/h. 
 

1.2.2. - Charges organiques 
 
La future station d’épuration de Penvénan aura les capacités nominales de traitement de charges 
organiques suivantes selon les saisons : 
 

Tableau 4 : Charges organiques futures de la station de Penvénan 
 

Paramètre Haute saison Basse saison 

EH 8 200 3 680 

DBO5 492 221 

DCO 1 148 515 

MES 820 368 

NTK 123 55 

Ptot 33 14,7 

 
Le dimensionnement des ouvrages sera réalisé sur la base d’une capacité nominale de 8 200 EH. 



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 14 

 

1.2.3. - Niveaux de traitement  
 

 Point de rejet - Milieu récepteur 
 
Le point de rejet actuel dans la mer sera conservé.  
 
Il peut être indiqué ici que : 
 

• Des usages sensibles sont recensés en mer à proximité de l’exutoire (baignade, pêche à pied). 
 

 Normes de rejet futures 

 
• Les normes de rejet proposées pour la future station d’épuration de Penvénan sont les 

suivantes : 
 

Tableau 5 : Normes de rejet futures 

 

Paramètres 
Concentration 

maximale  

 
Valeur  

rédhibitoire 

DBO5 20 mg/l 50 mg/l 

DCO 90 mg/l 250 mg/l 

MES  20 mg/l 85 mg/l 

NGL 15 mg/l*  

Pt 2 mg/l*  

E. Coli 1000 UFC / 100 ml* 100 000 

* En moyenne annuelle 

 
Les valeurs limites en concentration moyens journaliers pour les paramètres DBO5, DCO, MES. 
 
Les valeurs limites en concentration moyens annuels pour les paramètres azote global (NGL), 
phosphore total (Pt) et E.Coli. 
 

  



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 15 

 

1.2.4. - Filière de traitement 
 
La future station d’épuration de Penvénan sera constituée de 3 filières (eau, boues, air) :  
 

 Filière de traitement des effluents – file « eau » 
 
La filière de traitement des eaux usées de la future station d’épuration de Penvénan comprendra les 
étapes suivantes : 
 

• Dégrillage 

• Poste de relèvement en lien avec un bassin de stockage-restitution 

• Tamisage 

• Boues activées en aération prolongée et traitement physico-chimique du phosphore 

• Dégazage 

• Clarification 

• Désinfection 

• Relevage des eaux traitées 
 



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 16 

 

 
Figure 1 : Synoptique de la file EAU de la future station d’épuration de Penvénan 

 
 Filière de traitement des boues – file « boues » 

 
Pour les boues de la future station d’épuration de Penvénan, la filière qui sera mise en place 
comprendra :  
 

• Déshydratation par presse à vis 

• Stockage des boues dans des bennes de type Ampliroll (aire de stockage couverte) 

• Les boues seront envoyées en incinération ou compostage. 
 

Dégrillage + poste 
d'arrivée

Poste de relèvementBassin tampon

Tamisage

Bassin d'aération 

Dégazage

Clarification

Désinfection Traitement 
UV

Poste des eaux traitées

Rejet en mer

Chlorure ferrique

Puits de recirculation des 
boues

Chlorure ferrique

Vers filière de traitement 
des boues



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 17 

 

 

 
Figure 2 : Synoptique de la file BOUES de la future station d’épuration de Penvénan 

 
 Filière de traitement de l’air 

 
Afin d’éviter toute nuisance olfactive sur la future station d’épuration de Penvénan, le traitement des 
boues sera désodorisé par une unité de traitement de l’air sur charbon actif.  
 
 

 

Figure 3 : Synoptique de la file AIR de la future station d’épuration Penvénan 

 
 
 

Puits de recirculation des 
boues

Poste d'extraction des 
boues

Déshydratation

Stockage en benne

Poste de relèvement et 
bassin tampon

Tamisage Déshydratation

Charbon actif Charbon actif Charbon actif



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 18 

 

 

 
Figure 4 : Plan d'insertion de la future station d'épuration 

 



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 19 

 

 

 
 

Figure 5 : Plan d'insertion de la future station d'épuration 



 
 

DOSSIER D’AUTORISATION SUPPLETIVE 

Travaux de restructuration de la station d’épuration de Penvénan 

 

4. Caractéristiques du projet de station d’épuration 

 

 20 

 

1.2.5. - Planning prévisionnel de construction de la nouvelle station d’épuration de Penvénan 
 
Le planning ci-après présente le déroulement prévisionnel des travaux, faisant apparaître les phases de génie civil /VRD et les phases d’équipement, ainsi que les dispositions de phasage nécessaires pour assurer la continuité de service. 
 



 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

 21 

 

1.2.6. - Moyens de surveillance 
 
Les moyens de surveillance qui seront mis en œuvre sur la future station d’épuration de Penvénan seront 
conformes aux prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié par l’arrêté du 31 juillet 2020. 
 
Il peut être rappelé que la capacité nominale de la future station d‘épuration de Penvénan est fixée à 492 kg 
DBO5/j (8 200 EH) soit une charge de pollution inférieure à 600 kg/j/DBO5 mais supérieure à 120 kg/j/DBO5. 
 

➢ Fréquence des contrôles et paramètres suivis 
 
La fréquence minimale des contrôles à mettre en œuvre sur la future station d’épuration de Penvénan est la 
suivante : 

  
Figure 6: Fréquence des contrôle et paramètres suivis 

 
 
  



 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

 22 

 

➢ Suivi des débits à réaliser en entrée et en sortie de la station d’épuration 
 
Les informations d’autosurveillance à recueillir en entrée et/ou sortie de la station de traitement des eaux 
usées sur la file eau sont les suivantes :  
 

 
Figure 7: Suivi des débits à réaliser en entrée et en sortie de la station d’épuration  

 
Les mesures de débit seront effectuées aux points suivants : 

• en entrée de station, sur les effluents bruts dirigés vers la filière de traitement, 

• en entrée de station sur le trop plein du poste de relèvement, 

• en entrée de station, sur les débits transités vers le bassin de stockage-restitution, 

• en sortie générale, sur les eaux traitées. 
 
Les volumes d’eaux brutes seront mesurés par la mise en place d’un débitmètre électromagnétique sur la 
canalisation de refoulement du groupe de pompage.   
 
Des prises d’échantillons seront prévues en entrée et en sortie de station, asservies aux débits, par 
l’intermédiaire de préleveurs fixes. 
 
 
  



 

  
LANNION TREGOR 

COMMUNAUTE 

 
 

 23 

 

➢ Suivi des débits à réaliser sur les points de déversements (A2, A1) 
 
Les informations d’autosurveillance à recueillir sur les déversoirs en tête de station et by-pass vers le milieu 
récepteur en cours de traitement sont les suivantes :  
 

 
Figure 8: Suivi des débits à réaliser sur les points de déversements (A2, A1)  

 
 

➢ Suivi des apports extérieurs sur la file eau (matières de vidange, matières de curage…) 
 
Les informations d’autosurveillance à recueillir sur les apports extérieurs sur la file eau (matières de vidange, 